erimen; quorum denique animos terrore mortis, & excidio domus, & peremptorum fratrum exemplo torserat acrius quàm si corpora ipsa peremisset, ne superstites inter regia seuitia extra patriam traheretur. Hæc fortasse meminerat Bauarus illata ab se mala Vicecomitū domui; sed quia malefacta deinde beneficijs emendarat, ideo cessisse priora postremis, præsentisq; iucunditare fortunæ veterem olliterarum esse sensum autumebat. Atqui non ea plerunq; moderatio animi humani est, qui repetens ab ipsa etiam oblivione voluensq; iras renouat ipse suos impetus tunc maxime cū plane defecerunt. Minima sæpe res, & homo vnus, præteruolansq; forte imago, tactum uereciter uerbum, ceu scintilla aliqua incendia irarum excitauit, quæ restinxerat dies, oppresseratue gratia secuta offensam. Vicecomites autem isti, quoties ipsi se se numerarent, fratres abesse sibi duos iniuria Caesaris uidebant. Et quantulum abuisse, ut ipsi quoque dum carcere detinentur, dum sequuntur inimicam aulam perirent inter quotidianos cibos eodem relo? Quod euassent, quod spirarent, Castrucij esse beneficium, neque gratuitum id, sed emptum auro, expressumq; amici illius armis. Purpura uerò interdum etiā ipsa tordebat profani Pontificis munus, idq; multarum mercium aestimatione ac pretio repensum. Ob hæc, occurrente animis dolore & ira, sæpius iniurias quam beneficia Caesaris reputabant; cumq; de illius consilio ac cupiditate redeundi suspicati quippiam essent, parabant se se ad prohibendum, eoq; apparatus

mites

mites & blandi erga ciuitatem erant. Simul irritus Nicolai pontificatus vanaq; illius authoritas abolebatur, exolesebat; sanctior veriorq; firmabatur alter, vt nouo certamine imminente, paratae aduersus Caesarem Cleri etiam & Ecclesiae opes forent. Inde Metropoli rebusque Ambrosianis adimebantur flagitia & labes, quae Vicarius antea Monfortius, & praesens cum exercitu Caesar, totaq; ea in Sedem Apostolicam coniurata factio imposuisset. Statuerat Caesar ad Modoetiam agere quod temporis moraturus in Insubria erat; ac de consilio eo iam ad oppidanos illos fuerant perlatae litterae significantes, hospitum fore grauem nemini, potiusque commoda & honores additurum Reip. ipsorum, qualia vel olim munificentia & liberalitate Caesarum accepissent. Quod vbi compertū Ioanni & Azoni Vicecomitibus, mittunt ipsi Modoetiā Bonninum Mantegatium, & Paganum Mandellum; atque per eos monent hortanturq; Modoetienses, vt si saluam esse Metropolim, si salui ipsi esse velint, ne recipiant oppido Bauarum, dolos & artes, perfidiamq; eius in amicos proponunt; se vicissim parata in id instructaq; habituros esse omnia, vt ab vrbe intercludatur. In id hac data fide & accepta, simul ad Modoetiam, simul ad urbem munita quaecunq; nouerat illa aetas Bauaro aduentanti opponebantur. Ille relicto in Etruria Episcopo Arretino, quē Mediolani antea coronationis impię participē fuisse demonstraui, reuersus in Insubres, cū ad Padi ripas peruenisset, sensit in hostico

se esse. Navigium namq; nullum traieciendo flumini  
repererat, pontonesq; ad certa loca publico sumptu  
parati semper aliâs in viatorum traiectus, nunc appa-  
rere desierant. Id suspicandi principium, & pacati  
nihil ea res ostendebat. Traiecere tamen aegre re-  
pertis vadis equites; ceteri coniectis in vtres vesti-  
mētis, siue prompta ad id materia fabricatis alucis in-  
formibus, qui aquae vtcunque innare possent. Quò  
magis deinde procedebat exercitus, eò infestiora om-  
nia reperiebantur. Nihil pecoris, aut frumenti, reli-  
quiae commeatus in agris; & homines ipsi commi-  
grauerant in vrbes munitas, vt vasta desertaq; cuncta  
tamquã infestissimo venienti hosti relinquerent. Atton-  
nito sic agmine Caesar attonitus ipse progreditur,  
etiam percussus magnopere hoc ipso, quod ab Vicario  
suo Vicecomite nullos interea occursum, inuitationemq;  
nullam, honorificum aut hospitale nihil adesse  
videbat; profectò rebellionē, vltionē, duellum, pericu-  
la adesse; & serò iam ipse cōsiderare ceperat capita-  
lissimas in animo humano recordationes iniuriarum,  
maleq; vllis meritis iniri gratiam homine ab illo, quē  
olim oblitus gratiae meritiq. omnis infectatus fies.  
Dubitandi finis fuit, vbi balteares funditoresq; aliquot  
Italici generis, quos in exercitu Caesar habebat, digres-  
si agmine transfugere Mediolanum; & quotidie Ger-  
manorum etiam aliqui illuc ad stipendia opulentiora  
ibant. Obfirmauerat tamen Bava rus animum in eam  
sententiam, ne stringeret gladium, priusquam ab Mo-  
doetia sese exclusum videret. Igitur ab Laude Pom-  
peia

peia ( regione enim ea retenderat ) citato profectus agmine Modoetiam, exhorruit illico, non ob claufas tantummodo portas dispositosq; in moenibus armatos, sed etiam, quia intumefcente repente Lambro flumine ob immodicos imbres, & extra ripas diffluente quantum antea numquam, nullo modo potuit ab ea parte succedere ad arcem; idque apud eos qui tunc erant homines, Baptiftae miraculum habitum est, cuius numine defensum id oppidum aliquando etiam aliàs fuit. Tentatis inde Caefar aliquandiu per colloquia oppidanis, postquam modesti nihil respondebatur, cernens ex eius oppidi munimentis & contumacia, qui animi, quive apparatus ad urbem essent, cōditionem omnem accepturus erat, alicubiq; quieturus se transigere honeste posset. Qua cognita per transfugas animi eius inclinatione, Ioannes & Azo, tributum annum & praesentis pecuniae modicum quid obtulere ei, si, quod antea cōcessisset Vicarij munus atq; potestatem nouo firmare diplomate & abire uellet; extatq; diploma magnificum verbis, inane re ipsa, quia Sedis Apostolicae hostis, praueq; coronatus & anathemate illigatus Caefar ille erat. Ceterum ea res, quod Bauarus ab urbe reiectus fuisset, Pontificem Ioannem Metropoli Vicecomitibusq; placare coepit; atq; id fuit initium auferendi turpia vincula Clero Ecclesiaeq; Mediolanensi, queis ad eum diem adstricta ciuitas tenebatur. Inchoata quin etiam eiusmodi reconciliatione, Cardinalis Ioannes abdicauit se ultro dignitate fallā, riteq; ac iuste nominis eius;